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Uvodne napomene 

 

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave propisana je odredbama Pravilnika o rokovima i 

postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/23) (u 

daljnjem tekstu: Pravilnik). 

U skladu s odredbama Pravilnika, godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa JLP(R)S 

je izvješće o napretku u provedbi mjera te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz Provedbenog 

programa. 

Izvješće se odnosi na Provedbeni program Općine Hum na Sutli za razdoblje 2022. – 2025. te 

donosi analizu statusa provedbe mjera u razdoblju od 01.01. 2025. do 31.12. 2025. godine.  

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa za 2025. godinu sastoji se od tri cjeline:  

1. Pregled stanja u samoupravnom djelokrugu - daje kratak pregled gospodarskog, društvenog 

i  političkog konteksta. 

2. Izvješće o napretku u provedbi mjera – sažeta analiza provedbe mjera. 

3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika - rezultati ostvareni provedbom mjera utvrđenih 

za provedbu posebnih ciljeva utvrđenih u Planu razvoja Krapinsko-zagorske županije. 
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1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU 

 

Općina Hum na Sutli u svojem samoupravnom djelokrugu, sukladno zakonu, obavlja poslove 

lokalnog značaja, a osobito poslove koji se odnose na uređenje naselja i stanovanja, prostorno 

i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, brigu o djeci, socijalnu skrb,  primarnu 

zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i sport, zaštitu 

potrošača, zaštitu i unaprjeđenje prirodnog okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet na 

svom području, održavanje nerazvrstanih cesta te druga pitanja u skladu sa zakonom. 

Provedbenim programom Općine Hum na Sutli za razdoblje 2022. – 2025. utvrđena su tri 

prioriteta razvoja:  

1. Održivi gospodarski razvoj 

2. Socijalna uključenost i jačanje demografske slike Huma na Sutli  

3. Unaprjeđenje komunalne i prometne infrastrukture 

Iz toga su proizašle mjere razvoja kao skup međusobno povezanih aktivnosti i projekata kojima 

se izravno ili neizravno ostvaruje posebni cilj utvrđen u planu razvoja jedinice područne 

(regionalne samouprave). Mjere razvoja koje su definirane Provedbenim programom Općine 

Hum na Sutli za razdoblje 2021. – 2025. odnose se na: održivi gospodarski razvoj i unaprjeđenje 

poslovnog okruženja, razvoj turizma i kulture, unaprjeđenje sustava predškolskog odgoja, 

unaprjeđenje obrazovnog sustava, stvaranje učinkovite lokalne javne uprave i administracije, 

razvoj sportsko-rekreacijske funkcije, unaprjeđenje sustava socijalne skrbi, jačanje kapaciteta 

lokalnih dionika iz civilnog sektora, unaprjeđenje sustava vatrogastva i civilne zaštite, 

unaprjeđenje poljoprivredne djelatnosti, unaprjeđenje sustava komunalnog gospodarstva, 

zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša, unaprjeđenje prometne infrastrukture i prometne 

mobilnosti te održivi cjelokupni razvoj brdsko-planinskog područja Općine Hum na Sutli. 

Općina Hum na Sutli djeluje u stabilnom političkom, zakonodavnom i ekonomskom okruženju 

te ima samostalnost u poslovima lokalne samouprave. Česte izmjene propisa zahtijevaju stalno 

praćenje zakonodavnih promjena te dodatni angažman pri vođenju administracije. Dobra 

suradnja s Krapinsko-zagorskom županijom, ministarstvima, Vladom RH i jedinicama lokalne 

samouprave u okruženju te suradnja sa susjednom Slovenijom otvaraju nove mogućnosti za 

realizaciju projekata i podizanje kvalitete življenja. Izazov svakako predstavlja starenje 

stanovništva i doseljavanje stranih radnika te klimatske promjene i otvaranje novih klizišta. 
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2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 

Prema priloženom tabličnom prikazu godišnjeg izvještaja, na dan 31.12.2025. godine jedanaest 

mjera bilo je u statusu provedbe „Provedeno“, a tri u statusu provedbe „U tijeku“ s obzirom na 

status pojedinih ključnih točaka provedbe definiranih unutar pojedine mjere.   

Iznos proračunskih sredstava iskorištenih tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu pojedine 

mjere naveden je u tabličnom prikazu godišnjeg izvještaja. 

 

Mjera 1.1. Održivi gospodarski razvoj i unaprjeđenje poslovnog okruženja 

Status provedbe: Provedeno  

U Mjeri 1.1. Održivi gospodarski razvoj i unaprjeđenje poslovnog okruženja postignuta je ciljna 

vrijednost pokazatelja rezultata – pet aktivnih korisnika Zone malog gospodarstva „Drajža“. 

Navedena mjera se je odnosila prvenstveno na dodjelu potpora novootvorenim poduzećima i 

obrtima, putem javnog natječaja. Sukladno zaprimljenim prijavama dodijeljene su tri potpore 

po tisuću eura za svaki novootvoreni obrt, ukupno 3.000,00 eura. U trošak provedbe navedene 

mjere uračunava se i iznos godišnje članarine za LAG Zagorje-Sutla od 1.400,00 eura.  

Valja spomenuti i pružanje podrške razvoju poslovne infrastrukture kroz unaprjeđenje 

komunalne i potporne infrastrukture u Zoni „Drajža“. Podsjetimo, u lipnju 2021. završena je 

prva etapa prve faze izgradnje nove državne ceste DC 233 kroz zonu. Ova cestovna prometnica 

je poddionica državne ceste DC 233 koja vodi od Huma na Sutli do Malog Tabora. U veljači 

2025. godine počeli su radovi na rekonstrukciji postojećeg T raskrižja državne ceste oznake DC 

206 s nerazvrstanom cestom za poduzetničku zonu u naselju Hum na Sutli u kružno raskrižje. 

Radovi su završeni u studenom 2025. godine. Ukupna vrijednost radova s PDV-om iznosi 

3.045.956,33 eura, a nadzora 67.287,50 eura. Investitor navedenog projekta su Hrvatske ceste 

d.o.o.  
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Mjera 1.2. Razvoj turizma i kulture 

Status provedbe: Provedeno 

Mjera 1.2. Razvoj turizma i kulture ostvarena je kroz realizaciju ključnih točaka, a to su potpora 

radu ustanove u kulturi – Narodna knjižnica Hum na Sutli kao proračunskom korisniku Općine 

Hum na Sutli te dodjela potpora radu udruga u kulturi. Nova aktivnost je i  

Mjerom se podupire daljnji turistički razvoj, odnosno povećanje turističke konkurentnosti i 

atraktivnosti Općine Hum na Sutli. Kulturna funkcija važna je za intelektualno i kulturno 

obogaćivanje stanovništva, promidžbu kulturnih vrijednosti i njihovu valorizaciju u turističke 

svrhe te njegovanje lokalnih vrijednosti humskog kraja. 

Narodna knjižnica Hum na Sutli ima važnu ulogu u obrazovanju i kulturnom razvitku mještana 

Općine i okolnog prostora. Organizira brojne aktivnosti i programe kao što su radionice za 

poticanje čitalačke kulture i pismenosti, književnu manifestaciju Dan Rikarda Jorgovanića, 

književne večeri, predavanja, izložbe, obilježavanje mjeseca knjige, Noći muzeja, promocije 

knjiga i slikovnica, literarno-glazbeni program međunarodne kulturne suradnje, „Sutla nas veže 

i spaja“ i sl. Knjižnica se financira sredstvima općinskog proračuna, provedbom projekata 

(su)financiranih sredstvima Ministarstva kulture i medija te Krapinsko-zagorske županije.  

Općina Hum na Sutli je u 2025. godini za  djelatnost Knjižnice izdvojila 54.098,76 eura dok je 

sukladno II. Izmjenama i dopunama Financijski plan Narodne knjižnice iznosio 83.629,19 eura 

(dio sredstava primljen je iz državnog proračuna i proračuna Krapinsko –zagorske županije te 

članarina korisnika Narodne knjižnice).  

Općina putem ustanove u kulturi – narodne knjižnice obavlja kulturnu djelatnost, a u cilju 

proširenja usluga i sadržaja koje pruža knjižnica, kako bi i dalje ispunjavala ciljeve i zadaće 

utvrđene Manifestom za narodne knjižnice Organizacije UN-a za obrazovanje, znanost i kulturu 

te drugim smjernicama Međunarodne federacije knjižničarskih društava i ustanova, koje se 

odnose na narodne knjižnice, pristupilo se realizaciji projekta „Rekonstrukcija javne kulturne 

infrastrukture – narodne knjižnice“ vrijednosti 1.742.852,55 eura. Ugovor s Ministarstvom 

regionalnog razvoja i fondova EU, Ministarstvom kulture i medija i Središnjom agencijom za 

financiranje i ugovaranje programa i projekata EU sklopljen je 28.04.2025. kojim su odobrena 

bespovratna sredstva u iznosu od 1.475.760,91 euro. Preostali dio osiguravaju Općina Hum na 

Sutli te partneri Narodna knjižnica Hum na Sutli  i Zagorska razvojna agencija. Valja istaknuti 

kako je iznos troškova vlastitog sufinanciranja projekta umanjen za 50 % zahvaljujući uspješnoj 
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prijavi na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU te je Općini Hum na Sutli 

odobren iznos od 130.214,21 eura. Provedbeno razdoblje projekta je od 15.12.2023. do 

15.07.2027. godine. U 2025. godini je za provedbu navedenog projekta utrošeno 43.875,91 

eura.  

Na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli djeluje ukupno 46 udruga. Od udruga u kulturi 

ističu se Limena glazba Vetropack Straža koja je 2025. godine obilježila 90 godina rada, 

Kulturno-umjetničko društvo Rikarda Jorgovanića unutar kojeg djeluju Mješoviti pjevački zbor 

i Ženski vokalni ansambl Sotelia, Kulturno-športska udruga Gustav Krklec koja brine o 

Zavičajnoj zbirci rudarstva gdje organizira manifestaciju „Noć muzeja“, Zagorski kraluš te 

udruga Kultokaj unutar koje djeluje Humsko amatersko kazalište koje je na Festivalu hrvatskih 

kazališnih amatera 2024. godine dobilo priznanje za njegovanje kulturne baštine za predstavu 

„Čakala te bum“, a autorski tekst Sare Kolar za istoimenu predstavu nominiran je za najbolji 

dramski tekst. Također, udruga organizira trodnevnu manifestaciju „Humski dani glume“.  

Za potpore radu udruga u kulturi u 2025. godini izdvojeno je 20.000,00 eura te još 11.300,00 

za potporu programima kulturnih događanja. 

S obzirom na to da Općina Hum na Sutli nema Turističku zajednicu nismo uspjeli doći do 

podataka o broju ostvarenih noćenja na području općine. 

 

Mjera 1.3. Unaprjeđenje sustava predškolskog odgoja 

Status provedbe: Provedeno 

Ovom mjerom naglasak se stavlja na razvojne aktivnosti usmjerene jačanju kapaciteta i 

kvalitete rada predškolskih ustanova i unaprjeđenje predškolskih programa u vrtićima na 

prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli. Razvoj kvalitetnog sustava predškolskog odgoja i 

obrazovanja potiče se kroz daljnja ulaganja u redovnu djelatnost proračunskog korisnika 

Dječjeg vrtića Balončica čime se stvara podloga za jačanje kapaciteta i osigurava provedba 

programa predškolskog odgoja i obrazovanja. 

Za predškolski odgoj u 2025. godini izdvojeno je ukupno 545.552,00 eura. Uz to, Općina je za 

sufinanciranje boravka djece s prebivalištem u Općini Hum na Sutli u drugim vrtićima izdvojila 

16.590,00 eura, za izdvojenu vrtićku skupinu u Prišlinu za trošak najma prostora je izdvojeno 

6.000,00 eura, a za provedbu edukativnih, sportskih i kulturnih aktivnosti za djecu predškolske 

dobi izdvojeno je ukupno 6.300, 00 eura.  
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S obzirom na to da postojeći kapaciteti ne zadovoljavaju potrebe lokalnog stanovništva za 

smještajem djece u ustanovu predškolskog odgoja, još krajem 2022. godine pristupilo se izradi 

projektne dokumentacije za dogradnju i opremanje dodatna tri dnevna boravka postojećeg 

matičnog dječjeg vrtića. Projektom će se prvenstveno povećati kapacitet za upis 60 djece i 

podići standard kvalitete predškolskog odgoja na našem ruralnom području. Ukupna vrijednost 

projekta je 2.258.000,00 eura. Ovaj projekt sufinanciran je sredstvima Europske unije iz 

Nacionalnog programa oporavka i otpornosti preko Ministarstva znanosti i obrazovanja u 

iznosu od 487.358,15 eura. Za realizaciju navedenog projekta je u 2025. godini utrošeno 

1.635.352,40 eura.  

Za opremanje dvorišta unutar Dječjeg vrtića utrošeno je 28.441,94 eura. Opremanje je 

sufinancirano sredstvima Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. 

Iz svega navedenoga proizlazi zaključak kako su u izvještajnom razdoblju realizirane ključne 

točke ostvarenja mjere: podrška radu i unaprjeđenju programa predškolskih ustanova te 

sufinanciranje predškolskog odgoja, no pokazatelj rezultata - broj djece uključen u sustav 

predškolskog obrazovanja nije dosegnuo brojku od 170 jer su radovi na dogradnji Dječjeg vrtića 

Balončica još u tijeku te je u pedagoškoj godini 2025./2026. upisano 150 djece u redovni 

program te troje u program predškole.  

 

Mjera 1.4. Unaprjeđenje obrazovnog sustava 

Status provedbe: Provedeno 

Ovom mjerom naglasak je stavljen na aktivnosti kojima se doprinosi jačanju obrazovnog 

sustava na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli. Obrazovanje je temeljna društvena 

funkcija koja ima važnu ulogu u društvenom i gospodarskom razvoju prostora. U tom kontekstu 

mjera je organizirana kroz provođenje aktivnosti podrške unaprjeđenju rada obrazovnih 

ustanova, sufinanciranje produženog boravka, sufinanciranja prijevoza učenika, stipendiranje 

učenika i studenata, sufinanciranja nabavke radnih bilježnica te održavanje objekata obrazovnih 

ustanova. 

Za proračunsku aktivnost „Osnovno školstvo iznad standarda“ koja podrazumijeva 

sufinanciranje realizacije programa iznad propisanog pedagoškog standarda – škola u prirodi, 

maturalno putovanje, terenska nastava i  sufinanciranje produženog boravka utrošeno je ukupno 

54 625,60 eura.  
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Općina Hum na Sutli je sufinancirala nabavku radnih bilježnica za učenike OŠ Viktora 

Kovačića, a ukupan iznos sufinanciranja je 22 974 eura od čega je 11 396,39 bio iznos 

sufinanciranja Krapinsko-zagorske županije.  

Stipendije za učenike i studente dodjeljuju se u tri kategorije: prema socijalnom kriteriju, 

kriteriju uspješnosti i za deficitarna zanimanja.  

Za stipendije učenicima i studentima je u 2025. godini isplaćeno 56. 638,88 eura. Dio utrošenih 

sredstava odnosi se na školsku godinu 2024./2025.  

Stipendije se, u pravilu, dodjeljuju za cijelo vrijeme školovanja, a isplaćuju se za razdoblje od 

1. rujna tekuće godine do 30. lipnja naredne godine za učenike i od 1. listopada tekuće godine 

do 31. srpnja naredne godine za studente. 

Učenicima srednjih škola sufinanciranje troškova prijevoza utvrđuje se na sljedeći način: 

a) kod javnog linijskog autobusnog prijevoza s određenim iznosom prema određenoj zoni 

(I zona do 10 km, sa 10,93 eura; II zona od 10,1 do 20 km, sa 15,79 eura; III zona od 

20,1 do 30 km, sa 19,43 eura; IV zona od 30,1 do 40 km, sa 23,08 eura; V zona od 40,1 

do 50 km, sa 26,71 eura; VI zona od 50,1 i više km, sa 31,57 eura. 

b) kod željezničkog prijevoza – za vrijeme trajanja pilot-projekta besplatnog javnog 

željezničkog prijevoza djece i učenika osnovnih i srednjih škola na području Republike 

Hrvatske, koji se u cjelini financira iz proračuna Ministarstva mora, prometa i 

infrastrukture; 

c) kod drugog oblika prijevoza koji nije obuhvaćen Odlukom o kriterijima i načinu 

financiranja troškova javnog prijevoza redovitih učenika srednjih škola za školsku 

godinu 2025./2026. (NN br. 108/2025) – stalnim mjesečnim iznosom za vrijeme 

pohađanja nastave i/ili stručne prakse, u odnosu na udaljenost na kojoj se taj oblik 

prijevoza odvija i to: I- zona: 5-10 km, subvencija je 47,78 eura; II. zona: 10,1-20 km, 

subvencija je 63,71 eura; III. zona: 20,1 i više kilometara, subvencija je 79,63 eura; 

d) svim redovnim učenicima srednjih škola (od I. do V. razreda) koji imaju prebivalište 

na području općine Hum na Sutli a koji pohađaju srednju školu u/i izvan Krapinsko-

zagorske županije u iznosu od 35,00 eura mjesečno (vikend- prijevoz). 

d) Ako je u mjesecu broj nastavnih dana deset ili manje, općinska subvencije iz prethodnog 

stavka se umanjuju za ½. 

Za sufinanciranje prijevoza izdvojeno je ukupno 25.557,46 eura.  
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S obzirom na navedeno može se zaključiti kako su sve ključne točke ostvarenja mjere 

postignute: podrška unaprjeđenju rada obrazovnih ustanova, dodjela stipendija, sufinanciranje 

prijevoza učenika, sufinanciranje radnih bilježnica te održavanje objekata škola.  

Ciljna vrijednost pokazatelja rezultata – 50 dodijeljenih stipendija je postignuta, dodijeljene su 

ukupno 62 stipendije.  

 

Mjera 1.5. Učinkovita lokalna javna uprava i administracija 

Status provedbe: U tijeku  

Učinkovita lokalna uprava i administracija preduvjet su uspostavljanja održivih razvojnih 

mehanizama i procesa. Mjerom se poticalo uspostavljanje novih i nastavak provođenja 

postojećih aktivnosti kojima se doprinosi povećanju učinkovitosti javne uprave i upravljanja 

imovinom i razvojnim resursima Općine Hum na Sutli. Mjerom su ostvarene aktivnosti potpore 

redovitoj djelatnosti izvršnog tijela, zatim aktivnosti potpore radu općinskih tijela i komisija te 

aktivnosti sigurnog i održivog upravljanja općinskim financijama.  

Ciljna vrijednost pokazatelja rezultata – dva projekta sufinancirana EU sredstvima je premašena 

te su tri projekta sufinancirana sredstvima EU fondova, a sva tri projekta su u tijeku.  

Općina Hum na Sutli realizira tri projekta sufinancirana EU sredstvima:  

1. Rekonstrukcija javne kulturne infrastukture - Narodna knjižnica, projekt je vrijedan 

1.742.852,55 eura, sufinanciran je sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj.                                                                        

 2.  Dogradnja i opremanje Dječjeg vrtića Balončica, ukupna vrijednost projekta je 2.258.000,00 

eura. Sredstva Općine Hum na Sutli koja su u 2025. godini utrošena u realizaciju navedenog 

projekta iznose 1.635.352,40 eura. Ovaj projekt sufinanciran je sredstvima Europske unije iz 

Nacionalnog programa oporavka i otpornosti preko Ministarstva znanosti i obrazovanja u 

iznosu od 462.990, 24 eura dok su ostalo vlastita sredstva.  

3. Digitalizacija prostornih planova Općine Hum na Sutli (XI. izmjene i dopune) provodi se 

kroz projekt vrijedan 30.000,00 eura financiran iz Mehanizma za oporavak i otpornost. 

Natječajnu dokumentaciju za prijavu na spomenute projekte pripremio je Jedinstveni upravni 

odjel Općine Hum na Sutli koji prati i provedbu projekata.  
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Za potporu redovnoj djelatnosti izvršnog tijela, potporu radu općinskih tijela i komisija, održivo 

upravljanje općinskim financijama, izradu Prostornog plana Općine Hum na Sutli te izdavanje 

službenog glasila Općine  - Humski list utrošeno je ukupno 531.519,34 eura.  

 

Mjera 1.6. Razvoj sportsko-rekreacijske funkcije 

Status provedbe: Provedeno 

Važan element mogućnosti zdravog življenja i podizanja kvalitete života je dostupnost 

sportsko-rekreacijske infrastrukture te njezina kvaliteta. Mjerom se stoga nastojalo osigurati 

provođenje razvojnih aktivnosti za poticanje razvoja sporta i rekreacije te izgradnje, obnove 

i/ili uređenja sportskih objekata.  

U 2025. godini uređeno je dječje igralište na Lastinama i postavljene su sprave vrijednosti 

10.362,50 eura.  

Za projekte/programe/manifestacije udruga u sportu Općina je u 2025. godini izdvojila 80 

tisuća eura. 

S obzirom na sve navedeno, zaključak je da je mjera ispunila svoju ciljnu vrijednost.  

 

Mjera 1.7. Unaprjeđenje sustava socijalne skrbi 

Status provedbe: Provedeno 

Aktivnosti ove mjere bile su usmjerene na smanjivanje rizika od siromaštva i socijalne 

isključenosti stanovnika na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli te postizanje 

uključivosti i društvene kohezije koja je osnovni preduvjet za socijalnu pravdu, demokratsku 

sigurnost i održiv razvoj zajednice. Ovom mjerom osigurana su sredstva za provođenje 

aktivnosti pomoći i potpore socijalno osjetljivim obiteljima i pojedincima te sredstava za 

donacije Crvenom križu i ostalim udrugama koje se bave potrebama socijalno osjetljivih 

skupina stanovništva. 

Iz navedenog proračunskog programa sredstva su namijenjena zbrinjavanju socijalno 

ugroženih, pomoć novorođenim Humčanima/-kama, pomoć obiteljima i kućanstvima u slučaju 

štete nastale prirodnim nepogodama, prigodnim darovima za djecu za Božić, jednokratnoj 

novčanoj pomoći umirovljenicima – božićnica i uskrsnica, Mjera za pomoć pri rješavanju 



10 
 

stambenog pitanja i Mjera za pomoć pri rješavanju stambenog pitanja – adaptacija objekta, 

jednokratne pomoći onkološkim pacijentima, nepokretnim i slabo pokretnim osobama te ostale 

pomoći. Tu su i donacije Crvenom križu i Domu za žrtve nasilja Novi početak. 

Za unaprjeđenje sustava socijalne skrbi u 2025. godini utrošeno je 370.157,12 eura. 

 

Mjera 1.8. Jačanje kapaciteta lokalnih dionika iz civilnog sektora 

Status provedbe: Provedeno 

Navedena mjera usmjerena je unaprjeđenju kapaciteta civilnog sektora. Civilna društva vrlo su 

važna u kontekstu razvoja društvenih sadržaja i usluga koje odgovaraju na potrebe lokalnog 

stanovništva i kojima se doprinosi poboljšanju kvalitete života na prostornom obuhvatu Općine 

Hum na Sutli. 

Početkom proračunske godine raspisuje se natječaj za sufinanciranje 

programa/projekata/manifestacija/građanskih inicijativa udruga građana koje djeluju na 

području općine Hum na Sutli, a prema zaprimljenim prijavama 2025. godine je za tu svrhu za 

udruge odobreno 138.400,00 eura od čega 58.400,00 eura udrugama koje nisu po svom 

djelovanju usmjerene na kulturu ili sport. 

Prema Registru udruga RH na području općine Hum na Sutli djeluje 46 udruga što dokazuje 

ostvarenje pokazatelja rezultata.  

 

Mjera  1.9. Unaprjeđenje sustava vatrogastva i civilne zaštite 

Status provedbe: Provedeno 

Mjera doprinosi unaprjeđenju sustava civilne zaštite, odnosno povećanju pripremljenosti na 

odgovore na potencijalnu pojavnost prirodno i antropogeno uvjetovanih rizika koji mogu imati 

štetan utjecaj na kvalitetu okoliša, sigurnost lokalnog stanovništva i razvoja Općine. Mjerom je 

osigurano provođenje aktivnosti poboljšanja opremljenosti i kapaciteta protupožarnih snaga te 

potpora aktivnostima pružanja vatrogasne i civilne zaštite.  

Na području općine Hum na Sutli djeluju četiri dobrovoljna vatrogasna društva: DVD Straža, 

DVD Prišlin – Hum, DVD Klenovec i DVD Druškovec. Svako vatrogasno društvo ima svoj 

dom, a što se voznog parka tiče posjeduju sveukupno 14 vatrogasnih vozila.  
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Dobrovoljna vatrogasna društva udružena su u općinsku Vatrogasnu zajednicu, koja je 

formirana 1993. godine kako bi koordinirala rad i djelovanje vatrogasnih društava i brinula o 

njihovim potrebama vezano uz nabavu opreme, školovanje vatrogasnog kadra, organiziranja 

natjecanja i vatrogasne vježbe. VZO Hum na Sutli sastavnica je Vatrogasne zajednice 

Krapinsko-zagorske županije te je udružena u krovnu vatrogasnu organizaciju RH – Hrvatsku 

vatrogasnu zajednicu. VZO Hum na Sutli ima sveukupno 90 operativnih vatrogasaca. 

Općina Hum na Sutli je, sukladnoj zakonskoj obvezi financiranja vatrogasnih društava, rad 

Vatrogasne zajednice Općine Hum na Sutli u 2025. godini financirala u iznosu od 70 tisuća 

eura. S obzirom na potrebu DVD-ova – za dogradnjom i opremanjem vatrogasnih domova i/ili 

za nabavku nove opreme Općina je ukupno donirala 45 tisuća eura, za obilježavanje obljetnica 

DVD-ova i sufinanciranje organizacije vatrogasnih natjecanja i ostalih aktivnosti društava 

donirano je 14.650,00 eura. Spomenimo kako je za novu opremu civilne zaštite u 2025. godini 

izdvojeno je ukupno 4.077,55 eura.  

Prema sporazumu, Općina Hum na Sutli sufinancira rad JVP Grada Krapine i HGSS – stanice 

Zlatar Bistrica. 

Za unaprjeđenje sustava vatrogastva i civilne zaštite u 2025. godini utrošeno je sveukupno 

142.438,55 eura.  

S obzirom na navedeno, zaključujemo kako su ključne točke za ostvarenje mjere postignute: 

poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupožarnih snaga i potpora aktivnostima pružanja 

vatrogasne i civilne zaštite. 

 

Mjera  1.10. Zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša 

Status provedbe: Provedeno 

Mjerom se doprinosi unaprjeđenju upravljanja okolišnim resursima na prostornom obuhvatu 

Općine Hum na Sutli. Okoliš je sam po sebi jedan od najvažnijih elemenata kvalitete života i 

neizostavna sastavnica održivog gospodarskog razvoja nekog prostora. Mjerom su realizirane 

aktivnosti zaštite prirodnog okruženja Općine Hum na Sutli.  

Za održavanje čistoće javnih površina te ciklonizaciju, deratizaciju, rad veterinarskog 

higijeničara i sufinanciranje Skloništa za nezbrinute životinje „Luč Zagorja“ je u 2025. godini 

utrošeno 97.992,15 eura. 
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Od građevina za gospodarenje otpadom, na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli nalaze 

se odlagalište otpada „Hum na Sutli“ i centralno sabiralište iskoristivog otpada (CSIO). 

Odlagalište otpada kategorizirano je kao odlagalište za neopasni otpad, potkategorije 3., 

odnosno kao odlagalište anorganskog neopasnog otpada s niskim sadržajem 

organske/biorazgradive tvari. Centralno sabiralište iskoristivog otpada (CSIO) podrazumijeva 

centar za oporabu (sortirnicu iskoristivog otpada) na kojem se glomazni otpad sortira te se 

odlaže na odlagalište komunalnog otpada „Hum na Sutli“.  

Općina Hum na Sutli ima i reciklažno dvorište gdje je  osigurano zasebno prikupljanje korisnih 

sirovina, obrada, ponovno korištenje otpada te u konačnici smanjenje količine otpada koji se 

odlaže na odlagalište. Upravitelj reciklažnog dvorišta je komunalno poduzeće Humkom d.o.o. 

u vlasništvu Općine Hum na Sutli.  

U 2025. godini sanirana je jedna lokacija onečišćena otpadom odbačenim u okoliš na području 

općine Hum na Sutli. Količina prikupljenog otpada iznosila je 3300 kg, a trošak sanacije 

3.475,00 eura od čega je 50% sufinancirala Krapinsko-zagorska županija. Otpad je zbrinut na 

odlagalištu otpada Hum na Sutli putem komunalnog poduzeća Humkom d.o.o. U budućnosti će 

se svakako raditi na edukaciji stanovništva po pitanju recikliranja otpada kako bi se uklonila 

mogućnost stvaranja ilegalnih odlagališta.   

Valja istaknuti kako se tijekom godine provode akcije čišćenja okoliša u organizaciji udruga 

civilnog društva.  

Sukladno navedenom zaključujemo kako je ključna točka ostvarenja mjere: potpora 

aktivnostima zaštite prirodnog okruženja ostvarena.  

 

Mjera 1.11. Unaprjeđenje sustava komunalnog gospodarstva 

Status provedbe: Provedeno 

Ključne točke ostvarenja ove mjere sagledavaju se kroz realizaciju slijedećih aktivnosti: 

modernizacija i održavanje javne rasvjete, izgradnja vodoopskrbnog sustava, izgradnja objekata 

i uređaja kanalizacije, aktivnosti redovnog održavanja i redovne djelatnosti.  

Općina Hum na Sutli sustavno ulaže u modernizaciju i održavanje javne rasvjete. U 2025. 

godini izgrađene su dvije nove trase javne rasvjete i reparirano deset (10) postojećih rasvjetnih 
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tijela u što je utrošeno 20 tisuća eura. Broj obnovljenih rasvjetnih tijela na kraju 2025. iznosi 

650.  

Ugrađeno je 17 novih rasvjetnih tijela prema zahtjevima građana u iznosu od 10.525,00 eura te 

je realiziran dovod struje na kružni tok u iznosu od 2.112,50 eura. 

Pružanje usluga vodoopskrbe i odvodnje od 2023. godine preuzelo je društvo Zagorski 

vodovod. Gotovo 98 % domaćinstava je priključeno na javni vodovod. Potrošačima se godišnje 

isporuči oko 200.000 m³ pitke vode od čega 70 % koriste domaćinstva,  a 30 % industrija. 

Na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli postoji suvremeno postrojenje za preradu 

otpadnih fekalnih voda. Do sada je na Aglomeraciji Huma na Sutli do 2023. izvedeno 

kolektorske mreže mješovite i fekalne odvodnje kroz centar naselja Hum na Sutli i odvojcima 

u duljini oko 8,3 km (od čega oko 3 km glavnog kolektora) i kolektorske mreže fekalne 

odvodnje u naselju Lastine u duljini oko 3,9 km. Zagorski vodovod je dovršio izgradnju I. faze 

kolektorskog sustava fekalne odvodnje naselja Prišlin i Mali Tabor u duljini oko 3,2 km. 

Ukupna dužina kolektorske mreže sada iznosi oko 15,4 km sa spojem na postojeći UPOV 

kapaciteta 2 000 ES.  

Preostali dio projekta odvodnje naselja Prišlin i Mali Tabor u duljini 3,2 km je kandidiran za 

moguće financiranje iz NPOO u 2026. godini. 

 

Mjera 1.12. Unaprjeđenje poljoprivredne proizvodnje 

Status provedbe: Provedeno 

Mjerom se osiguravaju sredstva za provedbu razvojnih aktivnosti potpore poticanja 

poljoprivredne proizvodnje Općine Hum na Sutli.  

Općina Hum na Sutli dodjeljuje potpore u poljoprivredi na temelju Programa potpora u 

poljoprivredi na području Općine Hum na Sutli („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 

županije“, broj 43/25), po prethodno pribavljenom mišljenju Ministarstva poljoprivrede o 

usklađenosti prijedloga potpore male vrijednosti. Program potpora poljoprivredi na području 

općine Hum na Sutli za razdoblje 2025.-2027. godine obuhvaća tri mjere: Mjera 1 - Potpora u 

poljoprivredi (u stočarskoj proizvodnji, u pčelarstvu i u biljnoj proizvodnji), Mjera 2 – Potpora 

u ruralnom razvitku i Mjera 3 - Podizanje staklenika/plastenika.  
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Potpora u poljoprivredi odobrava se za uzgoj i držanje junica putem osjemenjivanja, uzgoj 

rasplodnih goveda putem umjetnog osjemenjivanja krava plotkinja, uzgoj i držanje rasplodnih 

krmača, uzgoj i držanje te nabavu rasplodnih ovaca, ovnova, koza i jaraca, subvencije umjetnog 

osjemenjivanja krava plotkinja, rasplodnih junica te rasplodnih krmača, uzgoj tovne junadi, 

uzgoj konja, uzgoj i držanje pčelinjih zajednica te za nabavku sadnica voćki i oraha.  

Potpora za povećanje stočnog fonda se dodjeljuje vlasnicima junica starosti od 12 do 18 mjeseci 

u visini od 70,00 eura prema predočenom Registru goveda na gospodarstvu, preslike računa za 

osjemenjivanje i/ili preslike putnog lista goveda. Potpora se daje po domaćinstvu do najviše 

dvije (2) junice u kalendarskoj godini. 

Potpora za uzgoj i držanje krave za rasplod dodjeljuje se poljoprivrednom gospodarstvu prema 

predočenom Registru goveda na gospodarstvu i preslike računa za osjemenjivanje. Poticaj se 

dodjeljuje u iznosu od 50,00 eura. Potpora se daje po domaćinstvu do najviše pet (5) krava u 

kalendarskoj godini. 

Potpora za uzgoj i držanje rasplodnih krmača dodjeljuje se poljoprivrednom gospodarstvu koje 

u tekućoj godini uzgaja, drži najmanje dvije (2) rasplodne krmače prema predočenoj potvrdi o 

dojavi brojnog stanja na gospodarstvu. Potpora se dodjeljuje u iznosu od 20,00 eura godišnje 

po rasplodnoj krmači. 

Potpora za uzgoj i držanje rasplodnih ovaca, ovnova, koza i jaraca dodjeljuje se 

poljoprivrednom gospodarstvu u iznosu od 15,00 eura po rasplodnom grlu na temelju potvrde 

o broju za pojedinu vrstu i kategoriju izdane od Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu 

(HAPIH) - Područni ured Krapina da su markirane. Minimalna poticajna količina je 10 + 1 

rasplodnih grla. Kod nabavke matičnog stada ovaca ili koza dodijelit će se potpora za nabavku 

šilježica i jarića po komadu u iznosu od 20,00 eura prema dostavljenom rodovniku za najmanje 

10 + 1 komada, a maksimalno prema Odluci općinskog načelnika i temelju potvrde Hrvatske 

agencije za poljoprivredu i hranu (HAPIH) - Područni ured Krapina. Korisnik potpore se 

obvezuje nabavljeno brojčano stanje stoke držati minimalno pet godina, a za izlučivanje prije 

pet godina potrebno je dostaviti veterinarsku dokumentaciju. 

Potpora za uzgoj rasplodnih goveda putem subvencije umjetnog osjemenjivanja krava 

plotkinja, rasplodnih junica te rasplodnih krmača provodi se u suradnji Općine Hum na Sutli i 

Veterinarske stanice Pregrada za tekuću godinu na način da se subvencija dodjeljuje u iznosu 

od 30,00 eura po osjemenjenom grlu.  
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Za kupnju tovne junadi uz predočenje kopije Putnih listova junadi iz kojih je vidljivo da je junad 

kupljena te da je držana na gospodarstvu minimalno 250 dana, dodjeljuje se potpora u visini od 

50,00 eura po grlu. Maksimalna poticajna količina je deset komada po poljoprivrednom 

gospodarstvu. 

Potpora za uzgoj i držanje konja dodjeljuje se poljoprivrednom gospodarstvu koje u tekućoj 

godini uzgaja, drži najmanje pet konja prema predočenoj potvrdi o dojavi brojnog stanja na 

gospodarstvu. Potpora se dodjeljuje u iznosu od 30,00 eura godišnje. Potpora se daje po 

domaćinstvu do najviše pet (5) konja u kalendarskoj godini. 

Potpora za uzgoj i držanje pčelinjih zajednica dodjeljuje se u iznosu od 10,00 eura po pčelinjoj 

zajednici poljoprivrednom gospodarstvu na temelju potvrde o broju košnica izdane od Udruge 

pčelara sa sjedištem u Krapinsko - zagorskoj županiji upisane u Registar udruga Republike 

Hrvatske. Minimalna poticajna količina je pet pčelinjih zajednica. 

Potpora nabave voćnih sadnica dodjeljuje se onom poljoprivrednom gospodarstvu koje je u 

tekućoj godini u vodenjaku nabavilo i posadilo najmanje 10 komada, a najviše 100 komada 

propisno deklariranih voćnih sadnica ovih voćnih vrsta: jabuke, kruške, breskve, nektarine, 

marelice, šljiva, trešnje, višnje, oraha, lješnjaka i ostalo voće. Potpora se dodjeljuje u iznosu od 

3,00 eura po voćnoj sadnici jabuke, kruške, breskve, nektarine, marelice, šljive, trešnje, višnje, 

orasi, lješnjaci i ostalo voće prema priloženom računu. 

Potpore u ruralnom razvitku dodjeljuju se za sufinanciranije premije osiguranija, 

sufinanciranije kupnje pastira, stupova, ograde te za sufinanciranje kupnje nove poljoprivredne 

opreme.  

Potpora premije osiguranja nasada vinograda dodjeljuje se poljoprivrednom gospodarstvu koje 

je član udruge -,,Udruga vinogradara i podrumara Humska kapljica" te ima zaključenu policu 

osiguranja za tekuću godinu od rizika mraza, tuče, požara i udara groma i platio je premiju 

osiguranja za tekuću godinu prema zaključenoj polici osiguranja za najmanje 200 čokota vinove 

loze. Poticaj premije osiguranja odobrava se u visini od 50% iznosa uplaćene premije za tekuću 

godinu. 

Potpora za razvoj ovčarstva i kozarstva dodjeljuje se poljoprivrednom gospodarstvu za kupnju 

pastira, stupova, ograde i za zaštitu protiv divljači do 50% iznosa preslike predočenog računa 

dok maksimalni iznos subvencije može iznositi najviše 500,00 eura. Minimalan broj stoke 

(ovaca, ovnova, koza i jaraca) na gospodarstvu u tekućoj godini za odobravanje potpore mora 
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biti minimalno 20 +1 grla prema potvrdi o broju za pojedinu vrstu i kategoriju izdane od 

Hrvatske agencija za poljoprivredu i hranu (HAPIH)- Područni ured Krapina da su grla 

markirana. 

Potpora za kupnju novih poljoprivrednih strojeva (malčer, freza, okretač sijena i ostalih 

poljoprivrednih strojeva za razvoj poljoprivrede odobrava se poljoprivrednom gospodarstvu 

prema Ekonomskoj veličini poljoprivrednog gospodarstva do 8.000,00 eura a prema potvrdi o 

Ekonomskoj veličini poljoprivrednog gospodarstva izdane od Uprave za stručnu podršku 

razvoju poljoprivrede. Iznos potpore je 50% iznosa preslike predočenog računa dok maksimalni 

iznos sufinanciranja može iznositi najviše do 500,00 eura po poljoprivrednom gospodarstvu. 

Potpore za podizanje staklenika/plastenika dodjeljuju se osobama koje imaju prijavljeno 

prebivalište u općini Hum na Sutli u zadnje tri kalendarske godine i čije se zemljišne parcele na 

kojima se planira ulaganje, nalaze na prostoru općine Hum na Sutli. Potpora se dodjeljuje za 

podizanje plastenika/staklenika najmanje veličine od 20 m2, za proizvodnju povrća ili cvijeća. 

Maksimalan iznos potpore po korisniku je do 50% prihvatljivih troškova podizanja 

plastenika/staklenika, ali najviše do 400,00 eura godišnje po korisniku. 

Na Javni poziv za dodjelu potpora poljoprivredi na području općine Hum na Sutli u 2025. godini 

pristiglo je 106 zahtjeva od 62 poljoprivrednika. Također, u 2025. godini dodijeljene su 

jednokratne pomoći poljoprivrednicima zbog pojave bolesti plavog jezika. 

Za poticanje razvoja poljoprivrede je u 2025. godini isplaćeno ukupno 33.464,25 eura. 

 

Mjera 1.13. Unaprjeđenje prometne infrastrukture i prometne mobilnosti 

Status provedbe: Provedeno 

Redovno održavanje i obnova cestovne infrastrukture izravno doprinosi povećanju sigurnosti u 

prometu, boljoj povezanosti naselja Općine i kvaliteti cestovne mreže. Mjerom se je u tom 

kontekstu osiguralo provođenje aktivnosti održavanja i obnove cestovne infrastrukture s 

naglaskom na asfaltiranje nerazvrstanih cesta i izgradnju nogostupa.  

I tijekom 2025. puno se ulagalo u održavanje i modernizaciju cestovne infrastrukture na 

području općine Hum na Sutli.  

Za unaprjeđenje prometne infrastrukture i prometne mobilnosti  utrošeno je 519.163,29 eura. 

Troškovi se odnose na održavanje nerazvrstanih cesta, presvlačenje oštećenih dionica, troškovi 
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zimske službe, prometna signalizacija, košnja trave i sječa granja uz prometnice, kameni 

agregat, sanaciju nestabilnih pokosa, asfaltiranje NC te kapitalnu pomoć za izgradnju 

nogostupa. 

Velik problem predstavljaju klizišta stoga se u 2025. godini pristupilo sanaciji klizišta na dvije 

lokacije. Na nerazvrstanoj cesti Rusnica – Rebići odrađena je sanacija postojeće kolničke 

konstrukcije s osiguranjem nestabilnog pokosa. Nakon sanacije samog klizišta zamijenjena je 

kolnička konstrukcija, a riješena je i odvodnja. Potporno zaštitna konstrukcija izvedena je u 

ukupnoj duljini od 45 metara, kao i rekonstrukcija kolničke konstrukcije. Ukupna cijena svih 

ugovorenih radova s porezom na dodanu vrijednost iznosi 73.435,13 eura.  

Na nerazvrstanoj cesti Grletinec – Škrablini također je izvedena sanacija postojeće kolničke 

konstrukcije s osiguranjem nestabilnog pokosa. U sklopu konstrukcije potpornog zida 

napravljena je odvodnja oborinskih i drenažnih voda. Sanacija klizišta i rekonstrukcija kolničke 

konstrukcije izvedene su u duljini od 23 metara. Ukupna cijena svih ugovorenih radova s 

porezom na dodanu vrijednost iznosi 91.387,95 eura. Ministarstvo regionalnog razvoja i 

fondova Europske unije Općini Hum na Sutli je za sanaciju navedenog klizišta odobrilo 

50.000,00 eura. 

Spomenimo kako je izrađena projektna dokumentacija za sanaciju klizišta u Vrbišnici.  

Prema programu izgradnje i asfaltiranja nerazvrstanih cesta na području Općine Hum na Sutli, 

u 2025. godini asfaltirano je 170 km cesta.  

Prema svemu navedenom, možemo zaključiti da su djelomično ostvarene ključne točke 

ostvarenja te da su ostvareni rezultati pokazatelja.  

 

Mjera 1.14. Održivi cjelokupni razvoj brdsko-planinskog područja Općine Hum na Sutli 

Status provedbe: U tijeku 

Općina Hum na Sutli ima status brdsko-planinskog područja te je kao takva suočena sa 

specifičnim izazovima. Osobitosti razvoja brdsko-planinskih područja potrebno je konstantno 

razmatrati u kontekstu upravljanja razvojem i planiranja unaprjeđenja javne lokalne 

infrastrukture. Ovom se mjerom osiguravaju sredstva za provođenje aktivnosti unaprjeđenja 

komunalne, društvene i prometne infrastrukture na prostornom obuhvatu Općine Hum na Sutli. 

Ulaganje u razvoj prometne infrastrukture važno je također u kontekstu doprinosa 
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demografskoj revitalizaciji Općine Hum na Sutli i jačanju preduvjeta za daljnji gospodarski 

razvoj Općine.   

Putem Programa podrške brdsko-planinskim područjima u 2025. godini kojeg provodi 

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije Općini Hum na Sutli odobreno je 

50.000,00 eura za sanaciju klizišta na nerazvrstanoj cesti Grletinec – Škrablini.  

Ključne aktivnosti ostvarenja mjere: realizacija građevinskog projekta – kinodvorane je u 

procesu rješavanja projektne dokumentacije; od projekta „Biciklistička staza uz Sutlansko 

jezero“ se odustalo; još nije pokrenuta izrada strateško-planske dokumentacije, a najdalje se 

otišlo po pitanju pronalaska prometnog rješenja centra Huma. Naime, na temelju sporazuma s 

Hrvatskim cestama i Ministarstvom financija ishođena je pravomoćna građevinska dozvola za 

izgradnju kružnih tokova u centru mjesta stoga se pokazatelj rezultata ne može smatrati 

ostvarenim, ali aktivnosti su u tijeku.  

U kontekstu poticanja razvoja brdsko-planinskih područja i njihove povezanosti s ostalim 

područjima može se spomenuti sufinanciranje linijskog prijevoza u iznosu od 35.000,00 eura.  
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3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA 

Mjerama koje su definirane Provedbenim programom Općine Hum na Sutli u razdoblju 2021. 

do 2025. nastojalo se doprinijeti ostvarenju posebnih ciljeva definiranih Planom razvoja 

Krapinsko-zagorske županije (2021.-2027.), a koji su usklađeni s ciljevima iz Nacionalne 

razvojne strategije RH (do 2030.). U ovom poglavlju naglasak je stavljen na najznačajnije 

rezultate ostvarene provedbom mjera utvrđenih za provedbu posebnih ciljeva utvrđenih u Planu 

razvoja Krapinsko-zagorske županije 

Unaprjeđenjem komunalne infrastrukture u Zoni malog gospodarstva „Drajža“ i dodjelom 

potpora novootvorenim poduzećima i obrtima Općina Hum na Sutli doprinosi ostvarenju 

Posebnog cilja 1. Jačanje konkurentnosti i poticanje održivog i inovativnog gospodarstva. U 

tom kontekstu  možemo istaknuti kako je u 2025. godini izgrađen kružni tok na ulasku u 

poslovnu zonu čime se uvelike doprinijelo protočnosti prometa i smanjio nastanak gužvi u 

najfrekventnijim satima tijekom dana. Projekt izgradnje rotora na ulazu u Zonu malog 

gospodarstva „Drajža“ ukupne vrijednosti 3.045.956,33 eura s PDV-om je investicija Hrvatskih 

cesta. 

Ostvarenju Posebnog cilja 5. Razvoj kulture, održivog upravljanja kulturnom baštinom i razvoj 

kreativnosti doprinosi se potporama radu ustanove u kulturi – Narodna knjižnica Hum na Sutli 

kao proračunskom korisniku Općine Hum na Sutli te dodjelom potpora radu udruga u kulturi. 

Osim financiranja redovnih aktivnosti valja svakako istaknuti kapitalni projekt „Rekonstrukcija 

javne kulturne infrastrukture – narodne knjižnice“ vrijednosti 1.742.852,55 eura koji je u 

realizaciji. Realizacijom ovog projekta ostvarit će se infrastrukturni i prostorni preduvjeti za 

organizaciju raznih odjela unutar knjižnice, a uz samu knjižnicu, ali sa zasebnim ulazom, 

planira se izgradnja male prezentacijske dvorane. Projektom je planirana i ugradnja dizala radi 

povezivanja prostora knjižnice s velikom dvoranom na katu općinske zgrade i osiguravanja 

pristupačnosti za osobe s invaliditetom.  Planira se i uređenje čestice zgrade ozelenjivanjem, 

izvedbom senzornog vrta za osobe s invaliditetom, vanjskog gledališta-tribine za održavanje 

događanja na otvorenom te parkirališta za bicikle. Realizacija ovog projekta omogućit će i 

opremanje knjižnice potrebnim namještajem te informatičkom i multimedijskom opremom.  

Također, projektom se razvija sedam novih setova usluga za ranjive skupine u sklopu kojih će 

se održati ukupno 18 različitih aktivnosti, a planiraju se provoditi i nakon završetka projekta. 

Posebni cilj 7. Unaprjeđenje kvalitete i usklađivanje obrazovanja u skladu s potrebama tržišta 

rada postignut je ulaganjem u predškolski odgoj i osnovno školstvo iznad standarda. Uz to, 
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dogradnja Dječjeg vrtića Balončica koja ulazi u završnu fazu predstavlja kapitalni projekt čija 

će realizacija značiti ukidanje liste čekanja i upis sve djece s prebivalištem na području Općine 

Hum na Sutli u program ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja, podizanje kvalitete usluge 

i dobivanje prostora za odvijanje dodatnih aktivnosti.  

Pripremom i provođenjem EU projekata doprinijelo se i ostvarenju Posebnog cilja 3. Jačanje 

kompetencija i učinkovitosti javne uprave. U tijeku je provedba tri projekta koja su 

sufinancirana EU sredstvima. Uz spomenuta dva, tu je i projekt „Digitalizacija prostornih 

planova Općine Hum na Sutli (XI. izmjene i dopune)“ vrijedan 30.000,00 eura, a financiran je 

iz Mehanizma za oporavak i otpornost. Jedinstveni upravni odjel nositelj je pripreme, prijave i 

provedbe navedenih projekata.  

 

 

KLASA: 302-02/26-01/0001 

URBROJ: 2140-14-03-26-1 

Hum na Sutli,  12. veljače 2026. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






